
                                                                                                                                                            
 

        КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 

       МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ  

РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                            ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
             вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   

 Республіка Крим, Російська Федерація,          Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

 

                                              

 

27  сессия   1   созыва 

 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 «_30_»_сентября__ 2015 г. № 582-1/15 
 

 

Об утверждении  Положения о порядке сбора, 

вывоза, утилизации и переработки  твёрдых 

бытовых отходов на территории  муниципального 

образования городской округ Керчь 

 

 

        В целях решения вопросов местного значения по организации сбора, 

вывоза, утилизации и переработки твёрдых бытовых отходов на территории 

муниципального образования городской округ Керчь, в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», № 52-ФЗ от 30.03.1999 г.«О санитарно -

эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Госстроя РФ 

от 27.09.2003 г. № 170 «Об утверждении правил и норм технической 

эксплуатации жилищного фонда», Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ Керчь,  на основании Устава 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 

Керченский городской совет РЕШИЛ: 

      

 

        1. Утвердить Положение о порядке сбора, вывоза, утилизации и 

переработки твёрдых бытовых отходов на территории муниципального 

образования городской округ Керчь (приложение № 1). 



        2.  Утвердить типовую форму публичного договора на оказание услуг по 

вывозу твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора (приложение           

№ 2). 

        3. Муниципальным унитарным предприятиям, организациям, учреждениям 

независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, 

индивидуальным предпринимателям организовать работу по сбору, вывозу, 

транспортировке и размещению твёрдых бытовых отходов в соответствии с 

требованиями настоящего Положения. 

        4. Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета              

аппарата Керченского городского совета (Ушакова) разместить на официальном 

сайте Керченского городского совета и опубликовать настоящее решение в 

городской газете «Керченский рабочий». 

        5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

      6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы администрации города Керчь Ступникова В.Н. 

 

 

 

        Председатель  городского совета                                             Л. ЩЕРБУЛА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1  

к решению 27 сессии  

городского совета 1 созыва 

                                                                                                                         от  «_30_»_сентября_№ 582-1/15 

 

Положение  

о порядке сбора, вывоза, утилизации  и переработки твёрдых бытовых отходов  

на территории муниципального образования  

городской округ Керчь Республики Крым 
 

1. Общие положения 

 

       1.1. Настоящее Положение о порядке сбора, вывоза, утилизации и переработки твёрдых  

бытовых отходов на территории муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым (далее по тексту - Положение), разработан в соответствии с 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10 января 2002 года № 

7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления", от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения", Постановлением Правительства РФ от 10 

февраля 1997 года № 155 "Об утверждении Правил предоставления услуг по вывозу твердых 

и жидких бытовых отходов", Правилами благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Керчь,  на основании Устава муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым и регулирует отношения в области сбора, вывоза, 

утилизации и переработки твёрдых бытовых отходов, предоставления услуг в области 

обращения с отходами, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального 

образования городской округ Керчь и включает комплекс мер по рациональному сбору, 

вывозу, транспортировке и размещению твёрдых бытовых отходов, в том числе 

крупногабаритных, и других видов отходов. 

         Настоящее Положение распространяется на всех жителей муниципального образования 

городской округ Керчь, индивидуальных предпринимателей, организации, учреждения и 

предприятия независимо от форм собственности.  

1.2. Положение не распространяется на деятельность в области обращения с 

радиоактивными, биологическими, медицинскими и другими видами отходов, обращение с 

которыми регулируется федеральным законодательством. 

1.3. Термины в настоящем Положении используются в соответствии с действующим 

законодательством РФ и приводятся для удобства применения. 

Твёрдые коммунальные отходы (бытовые отходы, далее ТКО) - отходы, образующиеся в 

результате жизнедеятельности населения в жилых помещениях, а также товары, утратившие 

свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами,  также 

отходы потребления, образующиеся в учреждениях, предприятиях, организациях независимо 

от форм собственности и образовавшиеся непосредственно от жизнедеятельности граждан, 

от уборки территории включая придомовые и прилегающие территории; 

Сбор отходов – приём или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в 

целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения 

отходов; 

Вывоз (транспортирование) отходов (далее – транспортирование)  - перемещение 

отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в 

собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя, либо 

предоставленного им на иных правах и включает погрузку отходов из накопителей отходов в 



мусоровоз, и транспортирование их на объекты размещения отходов или на объекты 

переработки и утилизации отходов, а также очистка мест (площадок) для временного 

складирования отходов и подъездов к ним от просыпавшихся отходов; 

Обработка отходов -   предварительная подготовка к дальнейшей утилизации, включая их 

сортировку, разборку, очистку; 

Крупногабаритные отходы (далее – КГО) – вид твердых бытовых отходов, по габаритам не 

вмещающихся в контейнеры (отходы от текущего ремонта жилых помещений, 

металлические, пластмассовые и деревянные конструкции, упаковочные материалы, старая 

мебель, холодильники, велосипеды, коляски и подобные отходы); 

Накопители отходов – контейнеры (металлические, пластиковые), бункеры - накопители, 

урны, другие специально оборудованные емкости и места (площадки) для временного 

складирования отходов, обустроенные в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской 

Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения; 

Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказывать услуги по 

вывозу твердых  бытовых отходов; 

Исполнитель - специализированные организации по обращению с отходами (далее – 

специализированные организации) – юридические лица или индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги по сбору, вывозу, утилизации, переработке, 

обезвреживанию, размещению твёрдых бытовых отходов, эксплуатации объектов 

размещения отходов, имеющие специальное разрешение на данный вид деятельности в 

установленных законодательством Российской Федерации случаях; 

Несанкционированная свалка отходов – территория, используемая, но не предназначенная 

для размещения на ней отходов;  

Территория общего пользования – часть территории города, которой беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц. 

Правила благоустройства территории муниципального образования Керчь – документ, 

определяющий комплекс мер, направленных на организацию сбора, удаления и уборку 

территории;  

Адресный перечень мест сбора ТБО и маршрутный график вывоза ТКО – документы, 

включающие в себя данные об источниках образования отходов, количестве образующихся 

отходов, данные о нахождении мест сбора и накопления отходов, данные о месте 

нахождения объектов по обработке и захоронению отходов, маршруты и графики вывоза 

ТКО, утверждённые органами муниципальных образований; 

Нормы накопления бытовых отходов – количество отходов, образующихся на расчётную 

единицу (человек – для жилищного фонда; одно место в гостинице; 1 кв.м. торговой 

площади для магазинов и складов и т.д.) в год. Нормы накопления отходов утверждаются 

Администрацией муниципального образования городской округ Керчь в установленном 

законом порядке.  

1.4. Сбор, вывоз, транспортировка и размещение бытовых отходов производится: 

– отходов образующихся в результате жизнедеятельности граждан проживающих в домах 

местного самоуправления - по договорам между гражданами и исполнителем; 

– отходов, образующихся в результате жизнедеятельности граждан, проживающих в домах 

ТСЖ (ЖСК) – по договорам между правлениями ТСЖ (ЖСК) и исполнителем; 

– отходов, образующихся в результате жизнедеятельности граждан – владельцев 

индивидуальных домов и коттеджей на правах частной собственности – по договорам между 

владельцами индивидуальных домов (коттеджей) и исполнителем; 



- отходов, образующихся в результате деятельности промышленных и строительных 

предприятий, предоставляющих коммунальные услуги – силами самих предприятий или по 

договорам между предприятиями и исполнителем; 

- отходов, образующихся в результате деятельности предприятий и организаций торговли, 

общественного питания, бытовых услуг, гостиничного сервиса и прочих предприятий, 

оказывающих платные услуги – по договорам между предприятиями и исполнителем; 

- отходов, образующихся в результате ремонта зданий (помещений внутри них, квартир 

граждан) – по договорам между организациями (гражданами) и исполнителем. 

 

                         2. Порядок сбора, вывоза и транспортировки ТКО 

 

2.1 Сбор и транспортировка ТКО осуществляется на основании адресных перечней мест 

сбора ТКО и маршрутных графиков вывоза ТКО, которые являются неотъемлемой частью 

договора на вывоз бытовых отходов и крупногабаритного мусора. 

2.2. Бытовые отходы доставляются и складируются собственниками отходов на 

контейнерные площадки, оборудованные мусоросборниками (контейнерами, урнами) с 

дальнейшим  помещением бытовых отходов непосредственно в мусоросборники (контейнер, 

урны и другие места, функционально предназначенные для этого). На строительных 

площадках бытовой и строительный мусор собирается в контейнеры, установленные в 

специально отведенных местах.   

2.3. Сбор бытовых и крупногабаритных отходов (далее - КГО) осуществляется 

специализированной организацией, в сроки, указанные в маршрутном графике по вывозу 

ТБО, являющимся приложением к договору на вывоз бытовых отходов и крупногабаритного 

мусора. 

2.4. Организации, учреждения, предприятия независимо от форм собственности, 

индивидуальные предприниматели в местах осуществления своей деятельности обязаны 

оборудовать места перед входами в помещения мусорными урнами. Для сбора бытовых 

отходов, упаковочного материала и прочих отходов, должны иметься специальные 

контейнерные площадки, оборудованные необходимым количеством контейнеров исходя из 

объемов образующихся отходов. 

2.5. Для определения числа устанавливаемых контейнеров следует исходить из численности 

населения, пользующегося контейнерами, норм накопления отходов, сроков хранения 

отходов. 

2.6. Ответственность и контроль за сбором отходов в контейнеры и другие мусоросборники 

и уборкой контейнерных площадок, на которых они размещены возлагаются: 

 -по многоквартирным домам – на организации, управляющие и обслуживающие данный 

жилищный фонд (ЖСК, ЖК, ТСЖ и т. п.); 

 -по частным домовладениям, домам индивидуальной застройки – на домовладельцев;  

-по иным производителям отходов - на собственников, арендаторов учреждений, организации 

и иных хозяйствующих субъектов. 

2.7. При сборе бытовых отходов запрещено:  

-  выносить на контейнерные площадки крупногабаритные отходы с 11.00 до 24.00 часов; 

 - размещение отходов в иные места, кроме как в контейнеры;  

- размещение крупногабаритных отходов в контейнеры и на площадки, не предназначенные 

для этого;  

- складирование строительных отходов на контейнерные площадки;  

- переполнение урн; 



 

 

 

2.8. Уборка контейнерной площадки, и прилегающей к ней территории (5 метров) должна 

производиться ежедневно, специализированной организацией, за которой закреплены 

площадки, согласно п. 1.4. Положения.  

 

3. Порядок вывоза, транспортировки бытовых отходов. 

3.1. С целью снижения расходов населения на оплату услуг по вывозу бытовых отходов, 

система обращения с отходами основывается на использовании технологических решений по 

сбору отходов, видов контейнеров и машин, логистику транспорта, мест дислокации пунктов 

сбора отходов, маршруты и графики их вывоза. Экономически обоснованные тарифы 

определены с учетом затрат на сбор и вывоз бытовых отходов с контейнерных площадок 

бытовых отходов, с дальнейшей транспортировкой на полигон. 

3.2. Отношения организаций, предприятий, индивидуальных предпринимателей и граждан со 

специализированными организациями устанавливаются в соответствии с публичным 

договором (договором на оказание услуг по вывозу твёрдых бытовых отходов и 

крупногабаритного мусора), заключаемым на условиях и в сроки, которые стороны сочтут 

для себя 

приемлемыми, и с учетом положений, установленных Гражданским кодексом РФ для 

публичного договора, а также иных действующих нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

3.3. Вывоз бытовых отходов с территории муниципального образования городской округ 

Керчь может осуществляться также самостоятельного на полигон для их захоронения (с 

дальнейшим документальным подтверждением). 

3.4. Вывоз ТКО собственными силами и средствами осуществляется по разовым 

талонам на основании договоров, оформляемых с организацией, имеющей лицензию на 

право осуществления деятельности по утилизации отходов. 

3.5. При осуществлении вывоза бытовых отходов специализированной организацией 

заказчики услуги в соответствии с заключенными договорами обязаны обеспечить 

специализированной организации свободный доступ к контейнеру, содействовать в оказании 

услуг по вывозу бытовых отходов. 

3.6. После выгрузки ТКО из мусоросборников в мусоровоз работник организации, 

осуществляющей вывоз бытовых отходов, обязан подобрать выпавшие при выгрузке 

бытовые отходы.  

3.7 Вывоз строительных отходов производится исполнителем по отдельному договору. 

3.8. В целях уменьшения количества отходов, направляемых для захоронения, продления 

срока службы объектов размещения отходов, вовлечения вторичных ресурсов в 

хозяйственный оборот, устанавливается приоритет обращения с отходами, при котором 

обеспечивается уменьшение объема отходов, в том числе за счет сортировки ТКО с 

извлечением материально-сырьевых ресурсов.  

3.9. Организации, осуществляющие сбор вторичного сырья, индивидуальные 

предприниматели, юридические и физические лица при вывозе отходов на объекты 

размещения, обязаны принимать меры по утилизации вторичного сырья, либо выделению 

утилизируемых компонентов – макулатуры, стекла, металлов, пластика, аккумуляторов, 

покрышек отработанных для передачи организациям, осуществляющим сбор вторичного 

сырья. 



        Содержание источников ионизирующего излучения, отходов 1 -2 класса опасности, 

ртутьсодержащих, биологических отходов в общей массе отходов, направляемой на полигон 

твердых бытовых отходов (далее – полигон ТБО), не допускается. 

 

 

4. На территории муниципального образования городской округ Керчь  

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

 - Переполнять бытовыми отходами контейнеры и другие мусоросборники. 

 - Сбрасывать крупногабаритные и строительные отходы в контейнеры для бытовых отходов 

и мусоропроводы. 

 - Складировать отходы на лестничных клетках жилых домов, около стволов 

мусоропроводов, а также мусороприемных камер.  

- Сжигать все виды отходов на территории городского поселения и в мусоросборниках, в том 

числе опавшие листья и обрезанные ветки.  

- Выбрасывать бытовые отходы на территории городского поселения вне контейнеров и 

мусоросборников, создавать несанкционированные свалки отходов.  

- Вывозить и сбрасывать бытовые отходы, непосредственно на поля, огороды, в леса, 

прилегающие лесополосы, парки, на газоны, в водные объекты и их прибрежные полосы.  

- Складировать отходы от различных видов предпринимательской деятельности, торговли. 

- Выбирать пищевые отходы и вторичное сырьё (текстиль, банки, бутылки, бумагу, 

полиэтиленовые пакеты и др.) из мусоросборников. 

 

5. Обязанности юридических и физических лиц при обращении с отходами 

5.1. Все граждане, предприятия, учреждения, организации и индивидуальные 

предприниматели, имеют право требовать от исполнителя своевременного и качественного, 

в соответствии  с заключёнными договорами, сбора и вывоза отходов производства и 

потребления с закреплённой территории. 

5.2. Управляющие организации, товарищества собственников жилья (далее – ТСЖ), 

жилищные кооперативы или иные специализированные потребительские кооперативы (далее 

– жилищные кооперативы), собственники помещений в многоквартирном доме, выбравшие 

непосредственное управление, обязаны:  

—установка контейнеров производится согласно условий договора;  

— оборудовать площадки для установки контейнеров и для сбора крупногабаритных 

отходов (далее – площадки) в соответствии с требованиями санитарного законодательства; 

 — обеспечивать надлежащее санитарное состояние контейнеров и площадок, их 

своевременный ремонт, а также замену контейнеров;  

— оформлять заказы на услуги по вывозу ТКО в письменной форме путем составления 

документа (договор, квитанция) или осуществлять вывоз отходов самостоятельно;  

— оформлять заказы на услуги по размещению ТКО на полигоне ТБО в письменной форме 

путем составления документа (договор, талон);  

— заключать договоры на сбор и вывоз отходов с собственниками отходов, пользующимися 

нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирных домах;  

— организовывать места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих 

ламп и обеспечить их передачу в специализированные организации, имеющие лицензии на 

осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-4 классов 

опасности, за исключением собственников помещений в многоквартирном доме, выбравших 

непосредственное управление.  



5.3 Юридические лица, индивидуальные предприниматели, с учетом вида осуществляемой 

хозяйственной и иной деятельности обязаны: 

 — устанавливать накопители отходов в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации;  

— обеспечивать раздельное накопление отходов по видам, передачу их для обезвреживания 

или использования в качестве вторичных материальных ресурсов;  

— обеспечивать надлежащее состояние используемой территории и накопителей отходов; 

 — обеспечивать вывоз отходов в места их приема, переработки или размещения на полигоне 

ТБО;  

— организовывать места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих 

ламп на принадлежащих им территориях;  

— обеспечивать передачу отработанных ртутьсодержащих ламп в специализированные 

организации, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и 

размещению отходов 1 -4 классов опасности; 

— оформлять заказы на услуги по размещению ТКО на полигоне ТБО в письменной форме 

путем составления документа (договор, талон);  

— заключать договоры на вывоз жидких бытовых отходов от объектов, не подключенных к 

централизованной системе водоотведения, с организациями водопроводно-канализационного 

хозяйства или специализированными организациями, имеющими договоры на сброс 

хозяйственно-бытовых сточных вод в централизованную бытовую систему водоотведения, и 

обеспечивать вывоз жидких отходов в соответствии с договором; 

— производить складирование отходов в не принадлежащие им накопители отходов по 

договору (соглашению) с их владельцами. 

5.4. Физические лица обязаны размещать ТКО:  

а) в многоквартирных домах, оборудованных мусоропроводами – в мусоропроводы;  

б) в многоквартирных домах, не оборудованных мусоропроводами – в контейнеры, 

установленные на площадках;  

в) в индивидуальных жилых домах – в мусоровозы, работающие по графику, или в 

контейнеры, установленные на площадках, или перед своим индивидуальным жилым домом 

в таре (пакеты, мешки), герметично упакованной (завязанной), в день вывоза отходов по 

графику. Запрещается размещать горячую золу, растительные и древесные отходы в 

мусоровозы. 

5.5. Размещать крупногабаритные отходы на площадках или непосредственно в мусоровозы 

при проживании в индивидуальных жилых домах.  

5.6. При проживании в индивидуальных жилых домах: 

 а) оформлять заказы на услуги по вывозу ТКО в письменной форме путем составления 

документа (договор, квитанция) или осуществлять вывоз отходов самостоятельно;  

б) заключать договоры на вывоз жидких бытовых отходов от индивидуальных жилых домов, 

не подключенных к централизованной бытовой системе водоотведения и оборудованных 

выгребами, с организациями водопроводно-канализационного хозяйства или 

специализированными организациями, имеющими договоры на сброс хозяйственно- 

бытовых сточных вод в централизованную бытовую систему водоотведения, и обеспечивать 

вывоз жидких бытовых отходов в соответствии с договором.  

5.7. Компостировать растительные отходы в пределах предоставленного земельного участка. 

5.8. Размещать отходы животноводства, образующиеся при содержании домашнего скота и 

птицы, в пределах предоставленного земельного участка, соблюдая ветеринарно-санитарные 

требования. 



6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

6.1. Все граждане, предприятия, учреждения, организации и индивидуальные 

предприниматели, имеют право требовать от исполнителя своевременного и качественного, 

в соответствии с заключёнными договорами, вывоз бытовых отходов и крупногабаритного 

мусора с закреплённой территории. 

6.2. Неисполнение или ненадлежащее исполнение положений настоящего порядка влечет за 

собой наложение дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с 

действующим законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Республики 

Крым, правовыми нормативными актами муниципального образования городского округа 

Керчь Республики Крым. 

 

 

 

Начальник управления 

жилищно-коммунального хозяйства    Г. КАРАМУШКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            

 



Приложение №1к Договору  

на оказание услуг по вывозу твердых 

бытовых отходов и крупногабаритного 

мусора 
 

Заказчик:  

Подрядчик: __________________ 

 

Адресный перечень мест и график вывоза  

 ТКО и КГМ 

 

Примечание: * Расчет производится в соответствии с постановлением Правительства Москвы № 9-ПП от 15.01.2008 г. «Об утверждении норм накопления твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора». 

№ 

п/п 

Место сбора 

(к/площадка, 

количество 

подъездов) 

Адрес 

места 

сбора 

Обслуживаемые дома 

 

Наличие контейнеров Расчётный объём 

образования ТБО 

Обеспеченн

ость 

контейнера

ми (% 

соотношени

я) 

 

Цена за 1 

конт., с 

НДС (руб.) 
адреса Числен

ность  

жителе

й 

площадь дома 

(м
2) 

объём 

контей

нера 

(м
3
)

 

кол-во (шт) Суммарный 

объём    (м
3
) 

годовой
 суточный 

ст.13,14/365 
соб

ст 

арен

д жилая нежил. собст аренд

. 

собст

. 

аренд

. 

м
3
 тонн м

3
 тонн 

аре

нд 

ст. 

11 

и 

15 

собс 

ст12 

и 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 
1                    

             

             

Всего по месту сбора                 

2                    

Всего по месту сбора                 

Итого                  

 

Заказчик 

 

 

_______________ /_____________/  

 

Подрядчик 

 

__________________ /____________________/      

 



 

 

Приложение №2 к Договору  

на оказание услуг по вывозу твердых 

бытовых отходов и крупногабаритного 

мусора 
 

 

Заказчик:  

Подрядчик: ______________________ 

 

 

МАРШРУТНЫЙ ГРАФИК ВЫВОЗА ТБОКГМ 

 (в соответствии с Адресным перечнем мест сбора ТКО и КГМ) 

 

Маршрутный график № ____ 

Марка спецтранспорта __________________; Грузоподъемность спецтранспорта __________________; 

 

 

№ 

п/п 

 

Район 

 

Адрес места сбора 

 

 

Наименование  

управляющей компании 

Количество  контейнеров Время вывоза 

объём 

контейнера 

(м
3
)
 

количество 

(шт.) 

суммарный 

объём (м
3
) 

приезд отъезд 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

 

 

 

Заказчик 

 

 

 

_______________ /_____________/  

Подрядчик 

 

 

 

__________________ /____________________/    

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №3к Договору  

на оказание услуг по вывозу твердых 

бытовых отходов и крупногабаритного 

мусора 
 

 

 

АКТ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО СБОРУ И ВЫВОЗУ ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ  

И КРУПНОГАБАРИТНОГО МУСОРА 

 

 

г. Керчь«___» _____________ 20___ г. 

 

Предприятие,именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________,  действующего на основании Устава, с одной 

стороны, и ___________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице ___________________, действующего на основании 

_________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем: 

 

1.  В соответствии с Договором на оказание услуг по вывозу твердых бытовых отходов и крупногабаритного мусора №_________ от «____» 

_________ 20__ г. (далее - Договор) Подрядчикв _________ (месяц) ________ (год) выполнил   обязательства по выполнению работ, а 

именно: 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2.  Недостатки выполненных работвыявлены/не выявлены________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

3.  Стоимость выполненных работ по Договору: за _________ (месяц) _________ (год)________ 

_________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________ 

 

ПОДРЯДЧИК: 

________________________________ 

 

________________/ ______________/ 

м.п. 

 

 ЗАКАЗЧИК: 

 

 

_________________/_____________/ 

м.п. 

 
 

 

 



                                                                                                                            Приложение 2 

 

ДОГОВОР № _____ 
на оказание услуг по вывозу твердых бытовых отходов 

и крупногабаритного мусора 

 

г. Керчь                                                                                             «___»_____________2015г. 

 

Муниципальное унитарное  предприятие муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым_______________________, именуемое в дальнейшем  

«Исполнитель», в лице директора_________________________, действующего на 

основании Устава предприятия, с одной стороны, и   _________________, именуемый в 

дальнейшем «Заказчик», в лице директора ___________ , действующего на 

основании______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о 

нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА. 

1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» оказывает услуги по вывозу твердых бытовых 

отходов 5-го класса (далее – ТБО) – «Услуги предприятий относительно перевозки 

безопасных отходов»  в соответствии с условиями настоящего договора. 

1.2. За оказание услуг по вывозу ТБО «Заказчик» производит оплату «Исполнителю». 

1.3. Право собственности (владения, пользования, распоряжения) на отходы не переходит 

к «Исполнителю» в момент приема их у «Заказчика». 

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН. 

2.1. «Заказчик» обязуется: 
2.1.1. Обеспечить сбор ТБО в стандартные металлические контейнеры, установленные  

«Исполнителем»  в необходимом количестве согласно расчету потребности в контейнерах 

по нормам накопления ТБО в соответствии с действующим законодательством 

(приложение 1). 

2.1.2. Содержать в чистоте контейнерную площадку после погрузки ТБО, согласно п.2.8 

Положения о порядке сбора, вывоза, утилизации ТБО. 

2.1.3. Не допускать попадания в контейнеры жидких отходов и тяжелых предметов во 

избежание загрязнения контейнерных площадок и прилегающих к ним территорий и 

поломки подъемного механизма мусоровоза при погрузке. 

2.1.4. Не допускать сжигания ТБО или других отходов в контейнерах и на контейнерных 

площадках. 

2.1.5. Обеспечить сбор крупногабаритных отходов (старая мебель, бытовая техника и т.п.), 

отходов строительства и древесно-растительных отходов (порубочных остатков-веток) на 

специально отведенных площадках (приложение 2). 

2.1.6. Осуществлять сбор ТБО в офисах и других административных и иных помещения 

(кассовые чеки и бумагу мелких фракций в обязательном порядке) в специальные 

полиэтиленовые мешки и пакеты в целях недопущения загрязнения контейнерных 

площадок и прилегающих к ним территорий при погрузке ТБО в мусоровоз. 

2.1.7. Уведомлять в течение суток о срывах вывоза ТБО в устной форме, позвонив в 

диспетчерскую службу «Исполнителя» (тел. 2-10-51) и продублировав данный факт в 

письменной форме. 

2.1.8. Направлять своего представителя с надлежаще оформленной доверенностью для 

составления двустороннего акта при возникновении спорных вопросов при исполнении 

настоящего договора. 

2.2. «Исполнитель» обязуется: 

2.2.1 Совместно с «Заказчиком» определить необходимое количество контейнеров для  

сбора ТБО и КГМ (приложение 1). 

2.2.2. Обеспечить необходимое количество транспорта для  выполнения настоящего 

договора, в соответствии с маршрутным графиком вывоза ТБО и КГМ (приложение 2). 

2.2.3. Немедленно устранять нарушения периодичности вывоза ТБО при получении 

соответствующей информации от «Заказчика» и при необходимости с составлением 

двустороннего акта по факту нарушения совместно с представителем «Заказчика». 



2.2.4. Оставлять за собой право отказаться от оказания услуг по вывозу ТБО в случае 

заполнения контейнеров для сбора ТБО грунтом, отходами строительства, древесно-

растительными и жидкими отходами, а также при возгорании ТБО в контейнерах с 

составлением двустороннего акта по каждому факту нарушения совместно с 

представителем «Заказчика».  

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ И ОБЪЕМ. 
3.1. «Исполнитель» оказывает услуги, указанные в п.1.1, по адресу:  

г. Керчь, __________________________________________ 

Вывоз ТБО осуществляется с 8.00 до 17.00. 

3.2. Плановое  исполнение п.1.1 составляет: _________________ 

3.3. Объем услуг по договору составляет: __________ м
з
 . 

     

    4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ. 
4.1. Стоимость услуг за вывоз ТБО на момент заключения настоящего договора 

составляет: __________руб. за 1 куб.м ТБО. 

4.2. Сумма договора составляет:  _____________   рублей в месяц 

4.3. Изменения цен и тарифов, которые освещаются  через СМИ, являются обязательными 

к оплате «Заказчиком». 

    5. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ. 
5.1. «Исполнитель» выставляет «Заказчику» счета и акты выполненных работ  по сбору и 

вывозу ТБО и КГМ после 25 числа отчетного месяца (приложение  3). 

5.2. «Заказчик» производит оплату услуг по вывозу ТБО «Исполнителю» ежемесячно до 

15-го числа текущего месяца независимо от получения «Заказчиком» счетов на оплату 

согласно стоимости услуг в соответствии с настоящим договором. 

В случае образования задолженности по оплате услуг по вывозу ТБО поступающие 

денежные средства от «Заказчика» зачисляются «Исполнителем» в первую очередь в счет 

погашения ранее образовавшейся задолженности «Заказчика». 

5.3. При изменении банковских реквизитов, юридического или почтового адреса стороны 

уведомляются в течение пяти дней с момента изменения 

 

    6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. 
6.1. «Исполнитель» вправе приостановить оказание услуг по вывозу ТБО до полного 

погашения образовавшейся задолженности «Заказчиком» в случае просрочки 

«Заказчиком» оплаты услуг за вывоз ТБО более чем на 30 (тридцать) дней. 

6.2. В случае снежных заносов, гололедицы «Исполнитель» освобождается от 

ответственности за невыполнение графиков вывоза ТБО. 

6.3. «Заказчик» в одностороннем порядке несет ответственность за санитарно-

эпидемиологическое и экологическое состояние подведомственной территории при 

приостановлении оказания услуг по вывозу ТБО «Исполнителем» по причине, указанной 

п.п. 2.2.4 п.2.2 настоящего договора. 

6.4. В случае, если «Исполнитель», своевременно не приступил к оказанию услуг по 

вывозу ТКО или если во время оказания услуг стало очевидным, что их исполнение не 

будет осуществлено в срок, «Заказчик», по своему выбору вправе: 

- назначить «Исполнителю» новый срок, в течение которого он должен приступить к 

оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг и потребовать уменьшение цены за 

оказание услуг; 

- поручить оказание услуг третьим лицам за разумную цену или выполнить их своими 

силами и потребовать от «Исполнителя» возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшение цены за оказание услуг.  

6.5. Недостатки оказанных услуг по вывозу бытовых отходов, обнаруженные в ходе их 

предоставления, должны быть устранены «Исполнителем» в течение ________, со дня 

предъявления требования «Заказчика». При возникновении спора руководствоваться п.п. 

2.1.8. Договора;  

- соразмерного уменьшения цены оказанной услуги; 

- возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанных услуг. 

 



  
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ. 

7.1. Вывоз снега и льда в зимний период, а также опавших листьев в осенний и весенний 

периоды, не входит в объемы услуг, обусловленных настоящим договором, и 

«Исполнитель» оказывает указанные услуги «Заказчику» за отдельную плату. 

7.2. Вывоз крупногабаритных отходов (старая мебель, бытовая техника и т.п.), отходов 

строительства, древесно-растительных отходов «Исполнитель» производит по заявкам 

«Заказчика» за отдельную плату. 

7.3. «Исполнитель» освобождается от ответственности по настоящему договору при 

наступлении форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, аварии, война, ремонт 

подъездов к  контейнерным площадкам и т.п.), влекущих за собой невозможность 

оказания услуг по вывозу ТБО. 

7.4. Стороны устанавливают, что претензии по настоящему договору должны быть 

рассмотрены сторонами в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения. 

7.5. Споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, передаются  в 

Арбитражный суд Республики Крым. 

7.6. Договор составлен на русском языке в 2(двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

7.7. Изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они 

оформлены в письменном виде и подписаны сторонами. 

7.8. Приложения являются неотъемлемой частью договора. 

7.9. Договор  вступает в силу с  «__» ____________ 2015г. и действует до «___» 

______________2015г., в части расчетов – до полного исполнения обязательств с 

применением ч.2 ст.425 Гражданский кодекс РФ. 

7.10. Истечение срока действия договора не освобождает стороны от исполнения своих 

обязательств по настоящему договору в полном объеме. 

7.11. Отказ от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке допускается в 

порядке статьи 782 Гражданского кодекса РФ. 

7.12. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются 

действующим законодательством РФ. 

 

     

   8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ. 
 

                                                    

« ИСПОЛНИТЕЛЬ»                                                  « ЗАКАЗЧИК» 

 

                               

 

       ________________                                                              ________________ 

 

 

 


	582
	582 2
	582 3

